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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THỌ XUÂN 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:       /KH-UBND Thọ Xuân, ngày      tháng     năm 2024 

  
KẾ HOẠCH 

Triển khai Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 năm 2025 

trên địa bàn huyện Thọ Xuân 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01/LN-TT&TT-GD&ĐT-ĐTNCSHCM-BTH-BĐT, 

ngày 27/11/2024 của Liên ngành giữa Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo 

dục và Đào tạo, Đoàn TNCSHCM tỉnh Thanh Hóa, Bưu điện tỉnh, Báo Thanh 

Hóa về Tổ chức triển khai Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025); 

Công văn số 3193/STTTT-BCVT, ngày 13/12/2024 của Sở Thông tin và Truyền 

thông Thanh Hóa về việc triển khai Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 

năm 2025 tại Thanh Hóa. UBND huyện ban hành kế hoạch cụ thể như sau: 

A. MỤC ĐÍCH CUỘC THI 

Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU được Liên minh Bưu chính thế giới 

(UPU) phối hợp với UNESCO tổ chức, là hoạt động thường niên diễn ra mỗi 

năm một lần, nhằm: 

- Góp phần phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy 

sáng tạo của các em. 

- Giúp các em tiếp cận và nhận thức các vấn đề của xã hội, của thời đại và 

thể hiện suy nghĩ của mình đối với những vấn đề này; bồi đắp, nuôi dưỡng tình 

cảm, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với xã hội, đất nước và thế giới.  

- Giúp các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống 

và phát triển xã hội.  

B. NỘI DUNG 

I.  Đối tượng tham gia, chủ đề Cuộc thi 

1. Đối tượng tham gia: Các em học sinh Việt Nam từ 9 đến 15 tuổi (thời 

điểm gửi thư tham dự cuộc thi). 

2. Chủ đề cuộc thi: 

Cuộc thi đã được Liên minh Bưu chính Thế giới phát động với Chủ đề 

“Tưởng tượng bạn là đại dương. Hãy viết một bức thư cho ai đó giải thích lý 

do và cách họ nên làm để chăm sóc, bảo vệ bạn thật tốt”. 

II. Thời gian triển khai và cơ cấu giải Cuộc thi  
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1. Thời gian triển khai Cuộc thi 

2.1. Thời gian phát động, triển khai Cuộc thi 

- Từ ngày 28/11/2024 đến ngày 05/3/2025:  

Căn cứ tình hình thực tế, các nhà trường tổ chức triển khai và hướng dẫn 

học sinh thực hiện bài dự thi và gửi bài dự thi, cụ thể:  

Nhà trường, Giáo viên bộ môn Ngữ văn chọn thời gian và phương pháp 

thích hợp để hướng dẫn khái quát học sinh cách thể hiện bài dự thi theo tài liệu 

do Ban Tổ chức đã cung cấp.  

- Học sinh thực hiện bài dự thi tại nhà. Học sinh hoàn thành xong bài dự 

thi có thể nộp ngay cho nhà trường. Hiệu trưởng phân công Tổng phụ trách 

nhận, chuyển cho giáo viên thẩm định, kiểm tra về thể thức.  

+ Các trường Tiểu học, THCS, TTGDTX lựa chọn 05 bài dự thi xuất sắc/ 

tổng số bài gửi đi tham dự thi Quốc gia, photo gửi phòng Giáo dục đào tạo  

huyện. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổng hợp và lựa chọn 10 bài dự thi 

xuất sắc (bài photocopy) của các trường Tiểu học và THCS;TTGDTX.  

+ Các trường THPT chọn gửi 5 bài dự thi xuất sắc (bài photocopy)/ tổng 

số bài gửi đi tham dự thi Quốc gia.  

2.2. Gửi bài dự thi 

Gửi bài dự thi cấp Quốc gia: Trước ngày 05/3/2025 (theo dấu Bưu điện).  

Các trường phối hợp Bưu điện, để tổng hợp, gửi bài dự thi qua đường Bưu 

điện. Mỗi bài dự thi phải cho riêng vào từng phong bì có dán tem ghi rõ nơi gửi/ 

địa chỉ nơi nhận kèm mã bưu chính và gửi từng bức thư qua đường Bưu điện về 

địa chỉ: Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng, số 5, phố Hòa Mã, phường 

Phạm Đình Hổ, Quận Hai Bà Trưng, Thành phố Hà Nội - 11611.  

Phong bì thư cần ghi rõ: Bài dự thi Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần 

thứ 54 (năm 2025).  

Gửi bài dự thi cấp tỉnh: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường 

THPT: Gửi các bài dự thi đã lựa chọn về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo 

dục Trung học), số 02 Hà Văn Mao, phường Ba Đình, Tp Thanh Hóa, Trước 

ngày 20/3/2025. 

* Chấm bài cấp tỉnh  
- Tổ chấm thi bài tham dự Cuộc thi (bài photocopy) của cấp tỉnh tổng hợp 

chấm, xét giải trước ngày 05/4/2025.  

- Gửi đề nghị xét giải kết quả Cuộc thi cấp tỉnh về đơn vị thường trực Ban 

Tổ chức (Sở Thông tin và Truyền thông), trước ngày 15/4/2025.  

2.3. Cơ cấu giải 

- Cấp Quốc gia: Theo hướng dẫn của Ban Tổ chức cấp Quốc gia. 

- Cấp tỉnh: Ban tổ chức triển khai Cuộc thi cấp tỉnh sẽ trao tặng các giải 

nhất, nhì, ba, khuyến khích cho các cá nhân; tập thể có thành tích, phong trào tốt 

trong Cuộc thi trên địa bàn tỉnh. 

(Chi tiết cụ thể tại thể lệ cuộc thi) 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Là đơn vị thường trực, đầu mối phối hợp giữa các phòng ngành chức 

năng liên quan hướng dẫn, tổ chức triển khai Cuộc thi viết thư UPU lần thứ 54 

năm 2025 trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp, hướng dẫn thông tin, tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi trên 

các phương tiện thông tin. 

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả tổ chức triển khai, hướng dẫn, 

tuyên truyền về Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo các trường THPT, THCS, Tiểu học, Trung tâm giáo dục thường 

xuyên - Giáo dục nghề nghiệp xây dựng kế hoạch, phát động và tổ chức thực 

hiện có hiệu quả Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 năm 2025. 

- Tham mưu ban hành văn bản giao chỉ tiêu và đưa chỉ tiêu tham gia Cuộc 

thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 năm 2025 và đánh giá thi đua cuối năm đối 

với các trường, cấp học trên địa bàn huyện; đảm bảo từ 80% trở lên học sinh 

trong độ tuổi từ 15 trở xuống tham gia và phấn đấu có bài dự thi đạt giải. 

- Chủ trì, phối hợp theo dõi, hướng dẫn và thường xuyên cập nhật, báo cáo 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện tình hình, tiến độ tham gia Cuộc thi Viết 

thư Quốc tế UPU lần thứ 54 năm 2025 tại các trường THPT, THCS, Tiểu học, 

Trung tâm giáo dục thường xuyên - Giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện. 

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả tham dự Cuộc thi của các 

trường, cấp học trên địa bàn làm căn cứ xếp loại thi đua cuối năm học và đề xuất 

công nhận, khen thưởng cho tập thể, giáo viên, học sinh đạt giải cuộc thi viết thư 

quốc tế UPU lần thứ 54 năm 2025 đạt giải theo quy định của Ngành. 

- Lựa chọn 10 bài thi xuất sắc nhất của các trường tiểu học, trung học cơ 

sở, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và phối hợp với 

Ban Giám hiệu các trường THPT trên địa bàn lựa chọn 05 bài thi xuất sắc 

nhất/tổng số bài dự thi Quốc gia (bản photocoppy) gửi về Sở Giáo dục và Đào 

tạo chấm trao giải cấp tỉnh. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện 

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền rộng rãi ý nghĩa, mục đích, nội dung, 

thể lệ cuộc thi Cuộc thi viết thư UPU lần thứ 54 năm 2025, đồng thời thường 

xuyên cập nhật tiến độ, kết quả tham gia của các trường, cấp học trên địa bàn 

huyện trên hệ thống Truyền thanh, Cổng thông tin điện tử huyện. 
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- Chỉ đạo, hướng dẫn Đài truyền thanh cơ sở viết và đưa tin bài về nội 

dung, thể lệ Cuộc thi trên Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử của các địa 

phương, cơ quan, đơn vị theo quy định. 

4. Đề nghị Huyện Đoàn Thọ Xuân 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan phát động, triển khai và tổ chức 

Cuộc thi Viết thư quốc tế UPU lần thứ 54 năm 2025 trong các tổ chức Đoàn, 

Hội, Đội trên địa bàn huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan, 

UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động, phổ biến Thể lệ Cuộc thi, gợi ý 

của Ban giám khảo về đề tài cuộc thi, cách gửi thư dự thi. Đưa nội dung thi 

Cuộc thi viết thư UPU lần thứ 54 năm 2025 lên Website, các diễn đàn của tổ 

chức Đoàn Thanh niên nhằm tạo sân chơi sôi nổi, thu hút đông đảo đoàn viên, 

đội viên tích cực tham gia dự thi. 

- Thực hiện giao và đưa chỉ tiêu tham gia cuộc thi vào đánh giá thi đua 

cuối năm của tổ chức Đoàn, Hội, Đội cơ sở; thực hiện khen thưởng và đề xuất 

khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo quy định. 

5. Hội Khuyến học huyện 

- Phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị có liên quan tuyên truyền, vận 

động, phổ biến thể lệ Cuộc thi, gợi ý của Ban Giám khảo về đề tài cuộc thi đến 

các trường học để nâng cao chất lượng cuộc thi. 

- Truyền tải các tài liệu, gợi ý hướng dẫn về Cuộc thi nhằm phát động 

rộng rãi, hướng sự quan tâm nhiều hơn của các bậc phụ huynh và các em học 

sinh trên địa bàn huyện. 

6. Bưu điện huyện Thọ Xuân 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan 

chỉ đạo các Bưu cục, Bưu điện Văn hóa các xã, thị trấn tổ chức triển khai Cuộc 

thi trên địa bàn huyện. 

- Chịu trách nhiệm thu gom bài thi từ các trường trên địa bàn huyện, gửi về 

Bưu điện tỉnh; cuối đợt dự thi tổng hợp số lượng bài dự thi theo từng trường học, 

từng xã, thị trấn báo cáo kết quả về UBND huyện và ngành cấp trên theo quy định. 

7. UBND các xã, thị trấn 

- Xây dựng tin, bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, Đài truyền 

thanh của đơn vị đảm bảo thu hút đông đảo các bậc phụ huynh quan tâm, tích 

cực hỗ trợ, động viên các cháu học sinh trong độ tuổi trên toàn địa bàn hưởng 

ứng và tham gia cuộc thi. 



5 

 

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học trên địa 

bàn tuyên truyền, vận động, động viên học sinh tham gia hưởng ứng cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần 

thứ 54 năm 2025 trên địa bàn huyện Thọ Xuân, đề nghị các Trưởng các phòng, 

ngành, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc 

triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và 

Thông tin) trước ngày 01/3/2025 để tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

* Tài liệu gửi kèm: 

- Thể lệ Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 năm 2025; 

- Trao đổi của Ban Giám khảo về chủ đề Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU 

lần thứ 54 năm 2025. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông (để B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng: VHTT; GD&ĐT; 

- Trung tâm VHTTTT&DL; 

- Huyện Đoàn Thọ Xuân; 

- Hội Khuyến học huyện; 

- Bưu điện huyện;  

- UBND các xã, thị trấn;  

- Lưu VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Xuân Hải 
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